
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 187

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 97     | AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SFALCIO ERBE CON DECE=
--------------| SPUGLIATORE  LUNGO  LE  STRADE COMUNALI PER L'ANNO
DEL          | 2020 - LIQUIDAZIONE DELLA SPESA.
24-03-21     |
             | Z502D63E70

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 05/01/2021 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che disciplina
l'affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e
forniture;

CONSIDERATO che si è reso necessario provvedere con urgenza allo
sfalcio delle erbe lungo le strade comunali;

PRESO ATTO che il Comune di Preci non dispone di un mezzo idoneo ad
effettuare il servizio in oggetto;

VISTA la nota del Sindaco del 07/04/2020, trasmessa in data 07/04/2020
con prot. com.le n. 2418 al Comune di Vallo di Nera, con la quale
chiedeva la possibilità di avere in concessione, per la durata di
almeno giorni dieci, il loro trattore dotato di mezzo tagliaerba, da
utilizzare per lo sfalcio delle erbe lungo le strade comunali del
territorio di Preci;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 08/06/2020 con la
quale è stato approvato lo schema di convenzione per la concessione in
comodato di un automezzo attrezzato di proprietà del Comune di Vallo
di Nera;

VISTA la convenzione per la concessione in comodato di un automezzo
attrezzato di proprietà del Comune di Vallo di Nera, datata 17/06/2020
e firmata digitalmente, sia dall’Arch. Giorgio Gentili, in qualità di
Responsabile dell’area Tecnica del Comune di Vallo di Nera, che dal
sottoscritto Geom. Michele Spinelli, in qualità di Responsabile
dell’Area Tecnica del Comune di Preci;

CONSIDERATO che oltre allo sfalcio dell'erba tramite il mezzo di cui
sopra, occorreva effettuare anche la decespugliazione di quelle parti,
non eseguibili dal trattore con trinciaerba, in quanto sono presenti
guard rail, muri di contenimento o altri elementi inamovibili;

RICHIAMATA, pertanto, la legge n. 154 del 28/07/2016, art. 12, comma 1
lett. b) stabilisce che l’attività di costruzione, sistemazione e
manutenzione del verde pubblico o privato affidata a terzi può essere
esercitata “da imprese agricole, artigiane, industriali o in forma

DETERMINAZIONI TECNICO n. 97 del 24-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



cooperativa, iscritte al registro delle imprese, che abbiano
conseguito un attestato di idoneità che accerti il possesso di
adeguate competenze”;

CONSIDERATO che per gli acquisti di importo pari o inferiore a €
5.000,00 si può prescindere dal fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai
sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
così come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018;

DATO ATTO che con nota PEC, Prot. Com.le n. 3947 del 15/06/2020, è
stato richiesto un preventivo offerta all’Azienda Agraria Massari
Alberico, con sede in Via Case Sparse, Loc. Opaco n. 499 - 06046
NORCIA (PG), per l’esecuzione del servizio per il taglio dell'erba
lungo le strade comunali con decespugliatore, da svolgere nell'arco di
15 giorni lavorativi nei periodi indicativi dal 22/06/2020 al
08/07/2020 il primo passaggio e dal 27/07/2020 al 10/08/2020 il
secondo passaggio;

VISTO in merito il preventivo offerta del 18/06/2020 rimesso
dall’Azienda Agraria Massari Alberico, con sede in Via Case Sparse,
Loc. Opaco n. 499 - 06046 NORCIA (PG), pervenuto al Prot. Com.le n.
4104 del 22/06/2020, con il quale comunica la propria disponibilità
all'esecuzione del servizio suddetto per la somma di Euro 4.500,00
oltre IVA 22% pari ad Euro 990,00 e così complessivi Euro 5.490,00;

VISTE inoltre le seguenti dichiarazioni rimesse dall’Azienda Agraria
Massari Alberico al Prot. Com.le n. 4105 in data 22/06/2020 inerenti:
a) Tracciabilità dei Flussi Economico-Finanziari;
b) Requisiti di partecipazione e assenza delle cause generali di
esclusione;
c) Autocertificazione di Regolarità Contributiva;
CONSIDERATO che a seguito di richiesta in data 22/06/2020, l'A.N.AC. -
Autorità Nazionale Anticorruzione per il suddetto servizio ha
assegnato il CIG Z502D63E70;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 161 del 06/07/2020 riportata
al n. 287 del Reg. Gen., con la quale è stata attivata la procedura a
contrarre al fine di procedere all'affidamento del servizio di
decespugliazione delle erbe lungo le strade comunali e si stabiliva di
procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36, Comma 2,
Lettera a) del D.Lgs. n. 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m. e i.;

DATO ATTO che con la Determinazione sopra richiamata, è stata anche
affidata a trattativa privata, l'esecuzione del servizio in oggetto,
all'Azienda Agraria Massari Alberico, con sede in Via Case Sparse,
Loc. Opaco n. 499 - 06046 NORCIA (PG) (C.F. MSSLRC63S06F935A e P.IVA
02025160546), ed è stata impegnata la relativa spesa in complessivi
Euro 5.490,00 I.V.A. 22% compresa;

VISTA la lettera commerciale per regolamentare l'affidamento, ai sensi
dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sottoscritta dal
Responsabile e trasmessa via PEC con Prot. Com.le n. 5304 del
10/08/2020 all'Azienda Agraria Massari Alberico;

VISTA in merito la fattura elettronica n. 3/2020/VER del 23/11/2020
rimessa dall'Azienda Agraria Massari Alberico, P.IVA 02025160546 -
C.F. MSSLRC63S06F935A al Prot. Com.le n. 8294 del 23/11/2020
comportante netti Euro 2.250,00 oltre I.V.A. 22% pari a Euro 495,00 e
così complessivi Euro 2.745,00, relativa all’esecuzione del servizio
di sfalcio erba con decespugliatore lungo le strade comunali, svolto
nel periodo indicativo dal 22/06/2020 e 08/07/2020 per il primo
passaggio;

VISTO il DURC on line Prot. INPS_25369424 con data richiesta
15/03/2021 e scadenza validità 13/07/2021 registrato al Prot. Com.le
n. 2695 in data 24/03/2021, dal quale risulta che la Ditta Alberico
Massari, con sede legale in Via Case Sparse n. 499, 06046 Norcia (PG),

DETERMINAZIONI TECNICO n. 97 del 24-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



(C.F. MSSLRC63S06F935A), è in regola con gli adempimenti contributivi
nei confronti di INPS;

ATTESO che il Responsabile del Procedimento dell'Ufficio Tecnico
Comunale in seno alla stessa ne ha certificato la regolare esecuzione
24/03/2021;

DATO ATTO che con la propria Determinazione n. 205 del 09/09/2020
riportata al n. 369 del Reg. Gen., per errore materiale, è stato
disimpegnato l'intero impegno di spesa di complessivi Euro 5.490,00
precedentemente assunto con la propria Determinazione n. 161 del
06/07/2020 - R.G. n. 287 soprarichiamata, anzichè la somma di Euro
2.745,00;

RITENUTO pertanto di dover procedere al reimpegno della spesa
necessaria determinata in complessivi Euro 2.745,00, dando atto che
nulla osta alla liquidazione di quanto dovuto;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti vigente;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 Gennaio 2021
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale al n. 13 in data 18/01/2021, con
il quale è stato differito dal 31 Gennaio 2021 al 31 Marzo 2021 il
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 da
parte degli Enti Locali;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI DARE ATTO che, relativamente all’esecuzione del servizio di
taglio erba con decespugliatore lungo le strade comunali, con la
propria Determinazione n. 205 del 09/09/2020 riportata al n. 369 del
Reg. Gen., per errore materiale, è stato disimpegnato l'intero impegno
di spesa di complessivi Euro 5.490,00 precedentemente assunto con la
propria Determinazione n. 161 del 06/07/2020 - R.G. n. 287
soprarichiamata, anzichè la somma di Euro 2.745,00;

2) DI DARE ATTO pertanto che necessita dover procedere al reimpegno
della spesa necessaria determinata in complessivi Euro 2.745,00, con
imputazione al Capitolo 2915 - Residui 2014 - Imp. 416, del Bilancio
di Previsione 2021/2023 in corso di predisposizione;

3) DI APPROVARE e LIQUIDARE all'Azienda Agraria Massari Alberico, con
sede in Via Case Sparse, Loc. Opaco n. 499 - 06046 NORCIA (PG) (C.F.
MSSLRC63S06F935A e P.IVA 02025160546), la fattura n. 3/2020/VER del
23/11/2020 rimessa al Prot. Com.le n. 8294 del 23/11/2020 comportante
netti Euro 2.250,00 oltre I.V.A. 22% pari a Euro 495,00 e così
complessivi Euro 2.745,00, relativa all’esecuzione del servizio di
taglio erba con decespugliatore lungo le strade comunali, svolto nel
periodo indicativo dal 22/06/2020 al 08/07/2020 per il primo
passaggio;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 97 del 24-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



4) DATO ATTO che il servizio è stato regolarmente eseguito così come
da certificazione del Responsabile del Procedimento dell'Ufficio
Tecnico Comunale in data 24/03/2021, apposta in seno alla fattura
stessa;

5) DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 2.745,00 IVA 22% compresa
al Cap. 2915 - Residui 2014 - Imp. 416, del Bilancio di Previsione
2021/2023 in corso di predisposizione.

6) DI ATTESATARE la leggittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del Dlgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - RP/rp -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 97 del 24-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 24-03-21
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 29-03-21
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 29-03-21                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 97 del 24-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


